

Decizia nr. 657 din 06.11.2024
privind somarea S.C. RTV HD S.R.L.
Ploiești, Str. Democrației nr. 28A, Construcția C1, et. 2, ap. 8,
jud. Prahova, CUI: 47245597
Fax: 0378.603.160 e-mail: office@rtv.net

- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV
București, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter, sector 2

Întrunit în ședința publică din ziua de 6 noiembrie 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării nr. R.9596/22.08.2024, cu privire la emisiunea "România în 60 de minute" difuzată în data de 22.08.2024, de postul ROMÂNIA TV.

Postul de televiziune ROMÂNIA TV aparține radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023).

În urma dezbatelor și vizionării de înregistrări, membrii Consiliului au constatat că S.C. RTV HD S.R.L. a încălcat prevederile art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora, în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii:

b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.

În fapt, conform raportului de monitorizare, în data de 22.08.2024 a fost difuzată pe postul România TV, de la ora 21.00 la ora 22.45, în direct, emisiunea de dezbateri *România în 60 de minute*. Moderator: Dragoș Bistriceanu. Invitați: Dorina Barcari, expert în pensii, Anton Hadăr, președinte Alma Mater, Daniel Constantin, deputat PNL, Daniel Zamfir, senator PSD, Corneliu Bichineț, fost deputat, Cosmin Dorobanțu, președintele Federațiilor din Administrația Națională a Penitenciarelor, Tudor Ciuhodaru, fost europarlamentar, videotel, Marius Budăi, fost ministru al Muncii, tel, Cristian Terheș, europarlamentar, videotel (a doua parte a emisiunii).

Teme: pensiile și cum vor fi acestea mărite din luna septembrie, avertizări privind virusul variolei maimuței și modul cum sunt acestea gestionate, cazurile deceselor suspecte de la Spitalul Pantelimon, dosarul fraților Tate și acuzațiile de proxenetism, implicațiile rețelei Florian Coldea.

Titluri afișate pe ecran: *PENSIILE, EDIȚIE-EVENIMENT A CONSULTĂRII NAȚIONALE, CATEGORIILE DE PENSIONARI CU SUME DUBLE DIN SEPTEMBRIE, CINE POATE SOLICITA A DOUA RECALCULARE, ANUNȚUL MOMENTULUI, EXPLICAȚIILE OFICIALE: MILIOANE DE PENSIONARI AVANTAJAȚI, MINISTRUL BUDĂI INTERVINE CU CLARIFICĂRI PENTRU PENSIONARI, PROPAGANDA REZIST, DEZINFORMAREA PENSIONARILOR, INDEXAREA ȘI MAJORAREA PRIN*

SCHIMBAREA IMPOZITĂRII, ÎNREGISTRĂRILE DIN SPITALUL MORȚII, NOILE PROBE, CHINURILE LA CARE ERAU SUPUȘI PACIENȚII, CE LE FĂCEAU, **VACCINAREA POPULAȚIEI, LOVITURA PREGĂTITĂ ÎN SECRET, UN REPUTAT EUROPARLAMENTAR DEMASCA PLANUL VACCINĂRII, ALERTĂ OMS: REDESCHIDEREA CENTRELOR DE VACCINARE**, INVESTIGATORUL ROMÂNIA TV DESCINDE LA SPITALUL GROAZEI, PROXENETISM ȘI SEX CU MINORE, ANCHETATORII SUNT ULUIȚI, FEMEIA IMPUSĂ DE GENERALUL NEGRU ȘEFĂ PESTE SERVICII, DEZVĂLUIRILE DESPRE NOUL STAT PARALEL CREAT DE COLDEA ș.a.m.d.

La rubrica URMEAȘĂ: STENOGRAME ULUITOARE ÎN NOUL DOSAR AL FRAȚILOR MILIONARI, EXCLUSIV: LEGĂTURILE DINTRE COLDEA ȘI „DOAMNA DE FIER”, CHINURILE LA CARE ERAU SUPUȘI PACIENȚII, CE LE FĂCEAU, **ALERTĂ OMS: REDESCHIDEREA CENTRELOR DE VACCINARE**, ÎNREGISTRĂRILE DIN SPITALUL MORȚII, NOILE PROBE, **UN REPUTAT EUROPARLAMENTAR DEMASCĂ PLANUL ÎN DIRECT, VACCINAREA POPULAȚIEI, LOVITURA PREGĂTITĂ ÎN SECRET**, REGLARE DE CONTURI CU RĂNGI ȘI MACETE ÎN STRADĂ, ZECI DE BUTELII DE OXIGEN APROAPE DE FLĂCĂRILE MARI, METEOROLOGUL ROMICA JURCA NE SPUNE CE FENOMENE LOVESC ȚARA, MILIOANELE DE EURO FĂCUTE DIN EXPLOATAREA FEMEILOR, șamd.

În prima parte a emisiunii este abordat subiectul legat de mărirea pensiilor. Discuție cu invitații după difuzarea unei declarații înregistrate a Ministrului Muncii, Simona Bucura Oprescu.

De la ora 22.00 sunt abordate alte subiecte. Intră în direct europarlamentarul Cristian Terheș.

Dragoș Bistriceanu: *Doamnelor, domnilor, continuă ediția eveniment, vor fi noi dezvăluiri cutremurătoare. **Vaccinarea populației, lovitura pregătită în secret, alerta Organizației Mondiale a Sănătății, redeschiderea centrelor de vaccinare, un reputat europarlamentar demască planul în direct.** Înregistrările din spitalul morții, chinurile la care erau supuși pacienții, ce le făceau acolo.*

Dragoș Bistriceanu: ***O nouă pandemie, stimați telespectatori? Vine această urgență de sănătate globală emisă de Organizația Mondială a Sănătății în privința variolei maimuței. În acest context, se redeschid centrele de vaccinare din mai multe țări. Franța, de pildă, a deschis deja 232 de astfel de centre pentru o eventuală epidemie de variola maimuței. Și în Spania sunt mai multe măsuri speciale ale autorităților. Ni se alătură, chiar acum, europarlamentarul Cristian Terheș. Bună seara, domnule Terheș.***

Cristian Terheș: ***Asistăm efectiv la transformarea în masă a populației, din persoane cu drepturi și libertăți fundamentale în cobai a unor pretinse firme producătoare de vaccinuri. Pentru că exact... am ascultat foarte mare atenție ceea ce ați spus. Deci în Franța s-au deschis sute de centre de vaccinare împotriva unui virus și lumea așteaptă să vadă dacă va fi epidemie. Întrebarea mea este cu ce vaccin vor fi injectați persoanele respective? Pentru că dacă virusul acesta este nou sau o fi o tulpină nouă sau o variantă nouă, mă gândesc că o fi fost testat pe cineva sau cândva produsul respectiv medical să vedem ce efecte adverse are. Pentru că am văzut ce s-a întâmplat în perioada pandemiei, unde sute de milioane de persoane au fost injectate cu produse medicale care au fost etichetate fals, descoperim astăzi, ca vaccinuri. Pentru că nici nu a produs imunitate și nici nu a oprit transmisia virusului. Și cumva e șocant că totuși guverne, partide aflate la guvernare, ministere, astfel de instituții internaționale, se grăbesc să vorbească rapid despre vaccinuri pentru sau împotriva unui virus care tocmai a ajuns pe piață, să spun așa. Păi nu-ți ia ceva timp până când se testează produsul respectiv medical? Adică ajungem la punctul unde, cumva l-ați citat pe Trump. Ajungi să injectezi oamenii mai rău ca pe cai. Câte vaccinuri de genul... sau pretinse vaccinuri oamenii vor mai***

tolera? Pentru că dacă la fiecare... la fiecare situație pandemică, îți vine o astfel de firmă care spune, îți vinde cutare vaccin la solicitarea OMS-ului. Și știi ce se întâmplă? Exact opusul a ceea ce se intenționează. Pentru că oamenii își vor pierde încrederea în vaccinuri. Sunt deja enorm de multe familii care nu-și mai vaccinează inclusiv copiii mici cu vaccinurile acelea cu care și noi am fost vaccinați. Acesta este motivul pentru care vedem alte tipuri de virusuri care încep să apară în societate, cum e oreion și alte lucruri.

Dragoș Bistriceanu: *Da, înțeleg că pe ei îi îngrijorează, că au fost raportate cazuri în mai multe țări ale Europei. OMS-ul, e adevărat, vine cu o altă reacție, spune că acest Mpox, cum îl numesc, variola maimuței, nu va fi noul COVID, dar să fim vigilenți. Sunt aceeași specialiști care spun...*

Cristian Terheș: *Nu cred că mai putem permite într-o societate oamenii efectiv să fie transformați în cobai. Uitați-vă cu cât a urcat astăzi rata de mortalitate excesivă, cum se numește, mai ales în vestul Europei numărul de persoane care au cancer, turbo-cancer, cum se mai numește... află că s-au îmbolnăvit de cancer și în câteva luni sunt la 2 m sub pământ.*

Dragoș Bistriceanu: *Și putem pune s-a legătură cu vaccinarea anti-COVID, Domnule Terheș?*

Cristian Terheș: *N-aș dori să fac direct o astfel de concluzie. Datele însă arată următorul lucru - statele cu rata cea mai mare de vaccinare în perioada COVID au în momentul de față rata cea mai mare de mortalitate excesivă. Acum, dacă o fi o legătură între cele două sau nu, să cerceteze specialiștii, eu doar vin și întreb și ridică această problemă exact cum am ridicat-o și în perioada pandemiei. Pentru că în momentul în care guvernul împinge lucrurile într-o parte, e normal ca populația să reacționeze în partea cealaltă și să se opună la genul acesta de măsuri. Evident că întrebarea legitimă pe care ți-o pui, dar dacă statul va ajunge la un punct să-ți îngreuească exercitarea unor drepturi și libertăți fundamentale? Mai ales cum a fost în perioada pandemiei de prezența sau nu a unui pretins vaccin.*

Dragoș Bistriceanu: *Da, domnule doctor Ciuhodaru, asta voiam să vă întreb. Se impunea totuși, se declare OMS urgență la nivel global ? Și văd aici și domnul doctor Gindovel Dumitra care ne spune că la Matei Balș vaccinarea poate începe chiar și de mâine împotriva acestui virus. Da, din moment ce România nu are un număr de infecții, ba chiar din ce citesc, în România, da, nu s-a raportat niciun astfel de caz, ar putea să mai aștepte populația? Cum vedeți aceste anunțuri de fapt care sunt lansate în spațiul public?*

Cristian Terheș: *Cu genul de produse medicale care astăzi produc foarte multe efecte adverse, asta e adevărul, și a fost câteva voci inclusiv în Parlamentul European care am atras atenția că nu este în regulă, ca oamenii să știe...*

Vizionând imagini și analizând raportul de monitorizare, membrii Consiliului au constatat că emisiunea "România în 60 de minute" din 22 august 2024 a fost difuzată cu încălcarea prevederilor art. 64 alin. (1) lit. b) din Codul audiovizualului, potrivit cărora informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment trebuie să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.

În fapt, în data de 22.08.2024, postul ROMÂNIA TV a difuzat emisiunea "România în 60 de minute", în cadrul căreia, printre alte teme, s-a discutat și despre vaccinarea populației, despre presupusele planuri ale Organizației Mondiale a Sănătății de redeschidere a centrelor de vaccinare.

În acest context, în cadrul acestei emisiuni, moderatorul postului și unul dintre invitați au comentat o presupusă nouă campanie de vaccinare, susținând următoarele:

Dragoș Bistriceanu: *Vaccinarea populației, lovitura pregătită în secret, alerta Organizației Mondiale a Sănătății, redeschiderea centrelor de vaccinare, un reputat europarlamentar demască planul în direct. O nouă pandemie, stimați telespectatori?*

Vine această urgență de sănătate globală emisă de Organizația Mondială a Sănătății în privința variolei maimuței. În acest context, se redeschid centrele de vaccinare din mai multe țări. Franța, de pildă, a deschis deja 232 de astfel de centre pentru o eventuală epidemie de variola maimuței. Și în Spania sunt mai multe măsuri speciale ale autorităților.

Cristian Terheș: Asistăm efectiv la transformarea în masă a populației, din persoane cu drepturi și libertăți fundamentale în cobai a unor pretinse firme producătoare de vaccinuri. Pentru că exact... am ascultat foarte mare atenție ceea ce ați spus. Deci în Franța s-au deschis sute de centre de vaccinare împotriva unui virus și lumea așteaptă să vadă dacă va fi epidemie. Ajungi să injectezi oamenii mai rău ca pe cai. Câte vaccinuri de genul... sau pretinse vaccinuri oamenii vor mai tolera? Pentru că dacă la fiecare... la fiecare situație pandemică, îți vine o astfel de firmă care spune, îți vinde cutare vaccin la solicitarea OMS-ului. Și știi ce se întâmplă?

Cristian Terheș: Nu cred că mai putem permite într-o societate oamenii efectiv să fie transformați în cobai. Uitați-vă cu cât a urcat astăzi rata de mortalitate excesivă, cum se numește, mai ales în vestul Europei numărul de persoane care au cancer, turbo-cancer, cum se mai numește... află că s-au îmbolnăvit de cancer și în câteva luni sunt la 2 m sub pământ.

Având în vedere că în emisiune a fost prezentată o urgență de sănătate globală emisă de Organizația Mondială a Sănătății, precum și date privind efectele negative ale vaccinurilor împotriva Covid 19, Consiliul consideră că, pentru o informare corectă și verificată, se impunea să fie relevate informații clare, concrete în privința sursei de unde a fost preluat și pe baza căruia publicului i-au fost prezentate astfel de afirmații, în sensul căror efectele vaccinurilor ar fi cauzat „rata de mortalitate excesivă, cum se numește, mai ales în vestul Europei numărul de persoane care au cancer, turbo-cancer, cum se mai numește... află că s-au îmbolnăvit de cancer și în câteva luni sunt la 2 m sub pământ.”

Prin urmare, Consiliul a constatat că o asemenea abordare a fost de natură să prejudicieze dreptul publicului la o informare corectă și verificată, fapt ce contravine dispozițiilor art. 64 alin. (1) lit. b) din Codul audiovizualului.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023 pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV) **se sancționează cu somație publică de intrare în legalitate** pentru încălcarea prevederilor art. 64 alin. (1) lit. b) și ale 65 lit. c) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul ROMÂNIA TV, deoarece, în cadrul emisiunii „România în 60 de minute” din 22 august 2024, subiectul referitor la o presupusă nouă campanie de vaccinare, în urma unei urgențe de sănătate globală emisă de Organizația Mondială a Sănătății, precum și datele privind efectele negative ale vaccinurilor împotriva Covid 19, nu au fost prezentate într-un mod imparțial și echilibrat, ceea ce contravine prevederilor art. 64 din Codul audiovizualului.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru